
 

XII  COMUNITA’  MONTANA  “MONTI  ERNICI” 
Viale della Repubblica n° 64   -   03029  VEROLI  (FR)  

(Tel. 0775.239021 – 0775.235216 -  Fax: 0775.235218) (C.F.:80007150602) 

(sito internet:  www.cm12ernici.it     -  e-mail:  raponi@cm12ernici.it) 

Servizio  Programmazione ed Opere 
 

UFFICIO   TECNICO 

S E R V I Z I O 

 PROGRAMMAZIONE     ED    OPERE 
 

DETERMINAZIONE     
N°  63     DEL     22     DICEMBRE   2025  

============= 

OGGETTO: 

L.R. 27/1998 – ARTT. 32 E 39: MESSA IN SICUREZZA EX DISCARICHE 

DISMESSE- DETERMINAZIONE DIREZIONE REGIONALE CICLO 

RIFIUTI N° G18225 DEL 20/12/2022: SITO POZZOLANE – ANALISI 

RISCHIO SITO SPECIFICA: APPROVAZIONE PREVENTIVO/OFFERTA 

AGGIORNATO DITTA  GRASI SRL, PER PRELIEVI ED ANALISI DI 

LABORATORIO. – (CUP: F11J17000110002) 
======= 

L’anno   duemilaventicinque, il   giorno  ventidue (22)  del mese di   DICEMBRE 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

VISTE le Delibere della Giunta della XII Comunità Montana nn° 64 del 28/12/2020, (con la quale, tra l’altro, veniva nominato/confermato il Geom. Giuseppe Raponi Responsabile 

del Servizio Programmazione ed Opere), 2 in data 12/1/2022, 2 in data 10/1/2023 e 22 in data 11/8/2025 (con le quali, tra l’altro, il Geom. Giuseppe Raponi veniva confermato 

Responsabile del Servizio Programmazione ed Opere); 
 

VISTO il Decreto Legislativo n° 22 del 5/2/1997, con all’oggetto: “Attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi  e sui rifiuti di imballaggio; 
 

VISTA la Legge Regionale n°  27 in data 9/7/1998, con all’oggetto: “Disciplina regionale della gestione dei rifiuti”; 

 

VISTO il D.M. 25 Ottobre 1999 n° 471, con all’oggetto: “Regolamento recante criteri, procedure e modalità per la messa in sicurezza, la bonifica e il ripristino ambientale dei siti inquinati, ai sensi dell’articolo 17 del D. Legislativo 5/2/1997 n° 22, e 

successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il DM n° 468 del 18/9/2001 (Regolamento recante: Programma nazionale di bonifica e ripristino ambientale), nel quale, tra l’altro, figurano, per il Lazio, 85 Comuni (su 91) per la messa in sicurezza, bonifica e ripristino ambientale di discariche 

dismesse (attivate, per lo più, ai sensi dell’art. 12 del DPR n° 915 del 10/09/1982); 

 

CONSIDERATO che detto art. 12 del DPR 915/1982, recita: “Qualora sia richiesto da eccezionali ed urgenti necessità di tutela della salute pubblica o dell'ambiente, il presidente della giunta regionale ovvero il sindaco, nell'ambito delle rispettive 
competenze, può ordinare il ricorso temporaneo a speciali forme di smaltimento di rifiuti anche in deroga alle disposizioni vigenti, informandone tempestivamente il Ministro della sanità. Ove la predetta urgente necessità abbia carattere interregionale, il 

provvedimento viene emesso dal Ministro della sanità. Restano salvi i poteri degli organi dello Stato preposti, in base alle leggi vigenti, alla tutela della sicurezza pubblica”; 

 

CONSIDERATO che la XII Comunità Montana ha ritenuto di procedere ad un primo censimento dei siti inquinati al fine di descrivere una mappatura che consenta di predisporre un programma generale di intervento, in modo tale da abbassare i costi di 

bonifica omogeneizzando e scaglionando in maniera sinergica i sistemi di intervento; 

 

VISTA la nota della XII Comunità Montana (Prot. n° 655 in data 21/3/2002), con la quale comunicava ai Comuni del comprensorio che: 

- i siti inquinati, individuati sul territorio comunitario, sono stati inseriti all’interno dell’Asse III, Misura III.1 del DOCUP (Ob. 2   2000-2006) della Regione Lazio, con la prospettiva di effettuare un’unica progettazione integrata, omogenea e sinergica; 

- per i progetti che saranno ammessi a finanziamento è possibile che sia prevista una quota di cofinanziamento a carico degli Enti proponenti (circa il 6%); 

- i Comuni interessati possono presentare direttamente richiesta di finanziamento, facendo fronte all’eventuale quota a carico (circa il 6%), o delegare la XII C. M. che si è resa disponibile a redigere i progetti esecutivi (ovvero ad aggiornare le 

progettazioni già in essere) oltre a compartecipare all’eventuale quota a carico degli Enti (circa il 6%) nella misura del 50%;    

 
CONSIDERATO che il percorso esposto dalla XII C.M., circa sia la predisposizione di progettazione che faccia riferimento ad un unico disegno di recupero che la disponibilità a contribuire con una quota di circa il 3%, per quelle opere che non 

risultassero finanziate al 100 % ma a circa il 94%, risulta alquanto lineare e razionale; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Programmazione ed Opere n° 86 in data 09/12/2023, con la quale, tra l’altro, veniva determinato di: 

- PRENEDRE ATTO ED APPROVARE la necessità di procedere con urgenza alla pulizia delle aree interessate dai Siti Inquinati Pozzolane, Veggiano, e Colle delle Tende; 

- PRENDERE ATTO  ED APPROVARE i Preventivi e le Migliori Offerte per la pulizia delle Aree suddette, presentati dalla Ditta STC di Sandro Trasolini, ed esplicitati in premessa; 

http://www.cm12ernici.it/
mailto:raponi@cm12ernici.it


- AFFIDARE alla suddetta Ditta le lavorazioni sopra specificate, provvedendo alla liquidazioni delle spettante, previa esecuzione lavori e a presentazione di regolare fatturazione elettronica, imputando la stessa 

sull’apposito   CAPITOLO n° 5215, del corrente esercizio finanziario; 

- ACQUISIRE i vari CIG facendo riferimento ai rispettivi CUP; 

- DARE ATTO che è stato Pubblicato l’Avviso Pubblico n° 1885 del 01/12/2023 (dal 4/12/2023 e vi rimarrà fino all’11/12/2023), riguardante la Raccolta di Manifestazioni di Interesse, da parte di Geologi e/o Studi 

Professionali di Geologia, per la Redazione delle Relazioni delle Analisi di Rischio Sito Specifica dei Siti “VALLE  MARTORA” (Torre Cajetani), “FOSSO RIO” (Boville ernica); “COLLE DELLE TENDE” (Serrone), 

“POZZOLANE” (Piglio)  e “TEFUCI” (Fiuggi); 

- APPROVARE i Quadri Tecnici Economici, esplicitati in premessa e relativi alla Redazione delle Relazioni Analisi Rischio Sito Specifica ed alla realizzazione delle Coperture Provvisorie: a- Analisi Rischio Sito 

Collepardo (€ 55.000,00); b-  Analisi Rischio Sito Boville Ernica (€ 60.000,00); c-  Analisi Rischio Sito Torre Cajetani (€ 55.000,00); d-  Analisi Rischio Sito Serrone (€ 65.000,00); e-  Analisi Rischio Sito Fiuggi (€ 

80.000,00); f-  Analisi Rischio Sito Piglio (€ 50.000,00); g-  Realizzazione Copertura Provvisoria Sito  Piglio (€ 70.000,00); h -  Realizzazione Copertura Provvisoria Sito  Vico Nel Lazio (€ 70.000,00); i -  Realizzazione 

Copertura Provvisoria Sito  Collepardo (€ 110.000,00); l -  Realizzazione Copertura Provvisoria Sito  Torre Cajetani (€ 110.000,00); 

- DARE ATTO che i Quadri Tecnici-Economici suddetti, potranno essere aggiornati nel corso di svolgimento delle Attività (Servizi – Forniture e Lavori), a seconda delle diverse esigenze che man mano emergeranno; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Programmazione ed Opere n° 51 in data 05/10/2024, con la quale, tra l’altro, veniva determinato di: 

- PRENEDE ATTO ED APPROVARE il Piano Piano di Campionamento Integrativo redatto dal Geologo Dr. Carlo Severa, incaricato da questo Ente per la Redazione dell’Analisi di Rischio Sito Specifica; 

- PRENDERE ATTO della Scheda Riepilogativa Analisi di Laboratorio, presentata dal Geol. Dr. Carlo Severa in data 4/10/2024; 

- ACQUISIRE almeno un Preventivo/Offerta per lo svolgimento delle Analisi di Laboratorio anzidette; 

- RICHIEDERE, al Laboratorio Analisi “GRASI SRL” di Frosinone, la disponibilità ad eseguire dette analisi e, in caso affermativo, di presentare il preventivo e la relativa migliore offerta; 

- PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Preventivo e la Migliore Offerta per le attività di preparazione dell’Area del Sito Pozzolane per la posa in opera della copertura provvisoria, presentato dalla Ditta STC di Sandro 

Trasolini in data 05/10/2024 ed allocato al Protocollo della XII C.M. con il n° 1323 del 05/10/2024, dell’importo complessivo di € 10.000,00 + IVA (preventivo) e di €     9.560,00 + IVA (migliore offerta); 

- DARE ATTO che il Preventivo/Offerta sopra esplicitato ed approvato, potrà essere soggetto ad eventuali aggiornamenti, sia a causa dell’eventuale maggiore quantità di materiale inerte occorrente che per la maggiore 

spesa dell’Impianto per il trasporto in loco dell’inerte, in sede di esecuzione lavori; 

-AFFIDARE alla suddetta Ditta le lavorazioni di preparazione Area Sito sopra specificate, provvedendo alla liquidazioni delle spettante, previa esecuzione lavori e a presentazione di regolare fatturazione elettronica, 

imputando la stessa sull’apposito   CAPITOLO n° 5215,   del corrente esercizio finanziario; 

- ACQUISIRE E/O AGGIORNARE i vari CIG facendo riferimento ai rispettivi CUP; 

 

VISTA la Determinazione del Servizio Programmazione ed Opere n° 52 in data 09/10/2024, con la quale, tra l’altro, veniva determinato di: 

- DARE ATTO CHE, le considerazioni di cui alle Premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Dispositivo; 
- RETTIFICARE, per le motivazioni sopra esposte, il punto “1” del Dispositivo della precedente propria Determinazione n° 51 del 5/10/2024, nel modo seguente: “1) 

DI PRENEDE ATTO del Piano Piano di Campionamento Integrativo redatto dal Geologo Dr. Carlo Severa, incaricato da questo Ente per la Redazione dell’Analisi 

di Rischio Sito Specifica”; 
- PRENDERE ATTO ED APPROVARE il Preventivo/Offerta della Ditta GRASI SRL di Frosinone del 7/10/2024 (allocata al Protocollo della XII C.M. con il n° 

1347 del 9/10/2024), esplicitato in premessa, per lo svolgimento delle attività di prelievo campionamenti vari ed analisi di laboratorio di cui della Scheda 
Riepilogativa Analisi di Laboratorio redatta dal Geol. Dr. Carlo Severa; 

- FAR PRESENTE al Dr. Geol. Carlo Severa, l’inopportunità di prevedere Piani Integrativi di Campionamento troppo onerosi (Prelievi Campionamenti – Analisi 

Laboratorio – Tomografia, ecc.), e, quindi, di ridurre, gli stessi, all’indispensabile in considerazione, anche, del fatto che si sta per realizzare la copertura provvisoria 
dell’Area;  

- AFFIDARE alla suddetta Ditta (Grasi srl) le attività di prelievi campionamenti ed analisi di laboratorio in argomento, provvedendo alla liquidazioni delle spettante, 

previa esecuzione lavori e a presentazione di regolare fatturazione elettronica, imputando la stessa sull’apposito   CAPITOLO n° 5215,   del corrente esercizio 
finanziario; 

- ACQUISIRE il relativo CIG facendo riferimento al CUP de presente Intervento; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- la Ditta Grasi srl ha inviato la comunicazione e-mail (data 22/12/2025 ed allocata al Protocollo della XII C. Montana con il n° 1562 pari data), con la quale, tra l’altro, trasmetteva la 

Fattura pro-forma n° 661 del 22/12/2025 ed il Preventivo/Offerta aggiornato (di € 7.978,00 + IVA), rispetto a quello del 7/10/2024 (di € 7.328,00 + IVA); 

- l’incremento del Preventivo/Offerta è dovuto alle attività svolte nell’ultimo mese, riguardanti la partecipazione e presenza (su delega della XII C. Montana) alle operazione di apertura 

campioni presso l’Arpa di Frosinone, ed il viaggio effettuato presso l’ARPA di Latina per la consultazione dei dati disponibili; 

- è stato acquisito il CIG relativo al Preventivo/Offerta del 7/10/2025 (€ 7.238,00); 

- occorre approvare il Preventivo/Offerta aggiornato della Ditta GRASI srl; 

- occorrerà acquisire un nuovo CIG, relativo alla differenza tra i due Preventivi/Offerte, di € 650,00 + IVA; 
 

VISTO  il Regolamento Comunitario per l’esecuzione di Forniture e Servizi  in Economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunitario n°10 del  7/7/2003, il cui importo per 

l’affidamento diretto  è stato elevato ad € 40.000,00, giusta Legge 106/2011 – art. 4- 2° comma – Lettera m-bis, che ha modificato l’art. 125 del D. L.vo n° 163/2006, ed ancora ad € 

75.000,00, giusto D.L. 76/2020 convertito con Legge 129/2020 – art. 1- 2° comma – Lettera a (per quei casi in cui la Determina a Contrattare sai adottata entro il 31/12/2021), 2021  (i cui 

termini sono stati prorogati al 30/5/2023 con D.L. n° 77 del 31/5/2021 convertito con Legge n° 108 del 29/7/2021 – art.  51),  e, successivamente, elevato ad € 140.000,00, ai sensi dell’art. 

37 del D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VISTO il Regolamento della XII C.M. per i Lavori in Economia, approvato dal Consiglio Comunitario con Delibera n° 6 del 2/3/2001, ed in particolare l’art. 9, il cui importo per 

l’affidamento diretto  è stato elevato ad € 40.000,00, giusto art. 125 – 8° comma – ultimo periodo  del D. L.vo n° 163/2006, elevato  ad €  150.000,00, ;giusto D.L. 76/2020 convertito con 

Legge 129/2020 – art. 1- 2° comma – Lettera a (per quei casi in cui la Determina a Contrattare sia adottata entro il 31/12/2021), 2021  (i cui termini sono stati prorogati al 30/5/2023 con 

D.L. n° 77 del 31/5/2021 convertito con Legge n° 108 del 29/7/2021 – art.  51),  e, successivamente, confermato ad € 150.000,00, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 
 

VISTO la legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, 
 

D E T E R M I N A 

1) DI PRENEDERE ATTO E DI APPROVARE il Preventivo/Offerta aggiornato detta Ditta GRASI 

SRL di Frosinone, datato 22/12/2025, di € 7.978,00 + IVA, rispetto al precedente di € 7.238,00 + IVA, 

approvato con la precedente propria Determinazione n° 52/2024; 

2) DI ACQUISIRE il relativo CIG per la somma di € 650,00 + IVA (derivante dalla differenza tra i due 

Preventivi/Offerte sopra richiamate); 

3) DI AFFIDARE, alla suddetta Ditta Grasi srl, le ulteriori attività descritte in premessa ed esplicite nel 

Preventivo/Offerta aggiornato, di che trattasi, provvedendo alla relativa liquidazione, previa 

presentazione di regolare fatturazione elettronica, imputando la stessa sull’apposito   CAPITOLO n° 

5215, del corrente esercizio finanziario; 
4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunitaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 



- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           “PROGRAMMAZIONE ED OPERE” 

                                                      (Geom. Giuseppe Raponi) 

 


